1
Копия

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

«30» мая 2012 года гор. Калининград

Калининградский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего судьи
БОРИСОВА А.Е., при секретаре МОРЩАКОВОЙ О.О., с участием прокурора - старшего помощ-
ника военного прокурора Калининградского гарнизона СЕМИТКО A.M., рассмотрев в открытом
судебном заседании в помещении суда представление вышеназванного прокурора о пересмотре по
новым обстоятельствам решения вышеуказанного суда от 16 декабря 2011 года по гражданскому
делу по исковому заявлению полковника запаса В.А.В. к Министерству обороны РФ, ФГУ
«Управление Балтийского флота» и ФГУ «Северо - Западное территориальное управление имуще-
ственных отношений» Министерства обороны РФ о признании права собственности в порядке
приватизации на занимаемое жилое помещение,

УСТАНОВИЛ:

Военный прокурор в представлении указал, а в судебном заседании пояснил, что решением

Калининградского гарнизонного военного суда от 16 декабря 2011 года удовлетворено исковое
заявление В.А.В. Суд признал за В.А.В. право единоличной собственности в порядке приватизации
на двухкомнатную квартиру № хх в доме хххх по улице Гайдара в городе Калининграде, общей
площадью 51,2 квадратных метра, в том числе жилой 31,4 квадратных метра. Вместе с тем, поста-
новлением Президиума Балтийского флотского военного суда от 13 января 2012 года № - 2 н/г от-
менено решение Калининградского гарнизонного военного суда от 27 июня 2011 года по иску во-
енного прокурора Калининградского гарнизона, поданному в защиту прав, свобод и законных ин-
тересов неопределённого круга лиц, к военнослужащему войсковой части 98692 полковнику В.А.В.,
к ФГУ «Калининградская квартирно-эксплуатационная часть района» Министерства обороны
Российской Федерации, к войсковой части 98692, - о признании недействительными решений о
предоставлении В.А.В. жилого помещения по договору социального найма и его выселении из
предоставленного жилья, и кассационное определение Балтийского флотского военного суда от 18
октября 2011 года, которым вышеназванное решение было оставлено без изменения.

По делу было принято новое решение. А именно:
«Заявление военного прокурора Калининградского гарнизона к В.А.В., к Федеральному

государственному учреждению «Калининградская квартирно-эксплуатационная часть района»
Министерства обороны Российской Федерации, к войсковой части 98692 удовлетворить. Решения
жилищной комиссии войсковой части 98692 от 3 августа 2009 года (протокол № 2) в части при-
знания В.А. В. нуждающимся в жилом помещении, от 8 июня 2010 года (протокол № 5) о распре-
делении В.А. В. квартиры № хх, дом хххх по улице Гайдара в городе Калининграде, признать не-
действительными.

Признать недействительным заключённый между В.А.В. и начальником ФГУ «Калинин-
градская КЭЧ района» Министерства обороны Российской Федерации договор социального найма
жилого помещения от 1 сентября 2010 года № 1138 на вышеуказанную квартиру.

Выселить В.А.В. из квартиры № хх, дом хххх по улице Гайдара в городе Калининграде в
ранее занимаемое им жилое помещение, расположенное по адресу: город Калининград, улица Со-
гласия, дом хх, квартира хххх, предоставленное ему для постоянного проживания Министерством
обороны Российской Федерации».

Поскольку Калининградский гарнизонный военный суд при вынесении решения от 16
декабря 2011 года руководствовался теми обстоятельствами, что В.А.В.  квартира № хх в доме хххх
по улице Гайдара в городе Калининграде распределена жилищной комиссией на законных осно-
ваниях, а заключенный договор социального найма на указанную квартиру от 1 сентября 2010 года
№ 1138 не противоречит требованиям действующего законодательства, которые постановлением
Президиума Балтийского флотского военного суда от 13 января 2012 года признаны незаконными,
то это обстоятельство в силу ч. 4 ст. 392 ГПК РФ является новым, а значит основанием для пере-
смотра судебного решения от 16 декабря 2011 года, вступившего в законную силу.

Прокурор просит отменить решение Калининградского гарнизонного военного суда от 16
декабря 2011 года о признании за В.А.В. права единоличной собственности в порядке приватизации
на двухкомнатную квартиру № хх в доме хххх по улице Гайдара в городе Калининграде.

2
Представитель истца ЗОЛОТАРЕВ М.Ю. в письменных возражениях не усматривает ос-

нований для отмены решения Калининградского гарнизонного военного суда от 16 декабря 2011
года, просит рассмотреть представление прокурора без его и истца участия.

Представитель Министерства обороны РФ, ФГУ «Управление Балтийского флота» просил
рассмотреть представление прокурора без его участия, требования представления удовлетворить.

Представитель ФГУ «Северо-Западное территориальное управление имущественных от-
ношений» Министерства обороны РФ просил рассмотреть представление прокурора без его уча-
стия.

Вышеизложенные в представлении прокурора и его объяснениях обстоятельства под-
тверждаются материалами гражданского дела.

В соответствии с частями 1, 2 и 4 ст. 392 ГПК РФ судебные постановления, вступившие в
законную силу, могут быть пересмотрены по новым  обстоятельствам.  Основаниями  для  пе-
ресмотра  вступивших  в законную силу судебных постановлений являются новые обстоятельства,
возникшие после принятия судебного постановления и имеющие существенное значение для пра-
вильного разрешения дела. К новым обстоятельствам, помимо прочих, относятся отмена поста-
новления государственного органа или органа местного самоуправления, послуживших основанием
для принятия судебного постановления по данному делу, признание вступившим в законную силу
судебным постановлением суда общей юрисдикции или арбитражного суда недействительной
сделки, повлекшей за собой принятие незаконного или необоснованного судебного постановления
по данному делу.

Частью 1 ст. 397 ГПК РФ установлено, что суд, рассмотрев заявление, представление о
пересмотре судебных постановлений по вновь открывшимся или новым обстоятельствам, удовле-
творяет заявление и отменяет судебные постановления или отказывает в их пересмотре.

Оценивая приведенные военным прокурором обстоятельства, суд приходит к выводу, что
они являются новыми обстоятельствами, возникшими после принятия судебного решения Кали-
нинградского гарнизонного военного суда от 16 декабря 2011 года по исковому заявлению В.А.В. и
имеют существенное значение для правильного разрешения дела.

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст. 396, 397 ГПК РФ, военный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Представление военного прокурора Калининградского гарнизона удовлетворить.
Отменить решение Калининградского гарнизонного военного суда от 16 декабря 2011 года по

исковому заявлению В.А.В. о признании за В.А.В. права единоличной собственности в порядке при-
ватизации на двухкомнатную квартиру № хх в доме хххх по улице Гайдара в городе Калининграде.

На определение может быть подана частная жалоба, представление прокурора в Балтийский
флотский военный суд через Калининградский гарнизонный военный суд в апелляционном порядке в
течение пятнадцати дней со дня его вынесения.

А.Е. Борисов

30.05.2012 года

О.О. Морщакова
Секретарь судебного засе

Верно.
Судья
Калининградского гарнизон: